PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 октября  2013 года   № 7/28
с. Верхняя Тойма
Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»
«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 07 октября 2013 года № 7/19, постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» «Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014 – 2016 годы)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

                     Н.В. Вьюхина

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район"

                                                                                           от 08 октября 2013 года  № 7/28

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» «Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014 – 2016 годы)»

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования
«Верхнетоемский муниципальный район»
«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014 – 2016 годы)»
	Наименование муниципальной
программы
	–

	муниципальная программа муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район» «Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014 – 2016 годы)» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	–

	администрация муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» (далее –администрация)

	Соисполнители

муниципальной программы

	–

	Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» (далее – КУМИ)

	Подпрограммы муниципальной
программы

	–

	подпрограммы отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	–

	развитие транспортной системы для устойчивого социально-экономического развития Верхнетоемского района.

Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1
к муниципальной программе

	Задачи муниципальной программы
	–

	развитие общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры Верхнетоемского района

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	–

	2014 – 2016 годы.

Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	–

	общий объем финансирования – 12 765,2 тыс. рублей,

в том числе средства:

        областного бюджета –  1 990,0 тыс. рублей;

        бюджета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» – 10 715,2 тыс. рублей;
         бюджетов поселений – 60,0 тыс.руб.

I. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Муниципальная программа подготовлена с учетом роли транспортного комплекса в обеспечении потребностей экономики Верхнетоемского района на период до 2016 года, а также с учетом положений Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р, Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 2008 года № 1734-р, Транспортной стратегии Архангельской области до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Архангельской области от 15 декабря 2009 года № 319-рп, и ежегодного послания Губернатора Архангельской области Архангельскому областному Собранию депутатов о социально-экономическом и общественно-политическом положении в Архангельской области от 05 марта 2013 года.

Приоритетами муниципальной транспортной политики являются:

осуществление перевозки пассажиров автомобильным и водным транспортом до конечного пункта назначения – с. Верхняя Тойма;

создание пассажирской транспортной инфраструктуры, обеспечивающей безопасность и качество пассажирских перевозок;

обновление подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки, с учетом современных стандартов и требований;

возмещение убытков, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным транспортом по внутримуниципальным автобусным маршрутам на территории муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» (субсидируемым маршрутам).

II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы,
описание основных проблем
Доступ к безопасным и качественным транспортным услугам оказывает влияние на качество жизни населения и развитие производства, бизнеса и социальной сферы Верхнетоемского района.
Общая протяженность автомобильных дорог Верхнетоемского района составляет – 1161,43 км, из них 375,73 км – автомобильные дороги регионального значения. Автомобильные дороги местного значения - 785,70 км, из них: 518,90 км - дороги общего пользования вне границ населенных пунктов, 266,80 км – в границах населенных пунктов. Автомобильные дороги с усовершенствованным покрытием составляют 114,5 км. Более 80% (по протяженности) автомобильных дорог местного значения по своему состоянию не отвечают нормативным требованиям.

Основная часть населённых пунктов, в том числе и районный центр, находятся на правобережье реки Северная Двина. Транспортное сообщение между Приозёрным и Верхней Тоймой осуществляет грузопассажирский паром и для его ожидания необходимо оборудовать на берегах реки остановочные пункты (автопавильоны).

Основная проблема социально-экономического развития муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» - неразвитость транспортной инфраструктуры,  в том числе зависимость от состояния реки Северная Двина, её обмеление, особенно на подходном пути к причалу Верхняя Тойма. В последние годы река значительно обмелела и для поддержания грузопассажирских перевозок необходимо  проведение дноуглубительных работ.
Пассажирские перевозки в районе во внутримуниципальном и межмуниципальном сообщении в основном осуществляет Двинское УМПАТП, а также частные перевозчики по договору с администрацией района.
Износ основных производственных фондов транспорта по отдельным группам достиг критических показателей.
Степень износа подвижного состава Двинского УМПАТП составляет 75 %, при этом с возрастом более 10 лет эксплуатируется 8 автобусов или 44,4 %. Автобусы ряд лет не приобретались и только в последние 5 лет парк обновился на 5 автобусов марки ПАЗ, УАЗ и один HIGER KLQ 6720, благодаря выделению субсидий на софинансирование приобретения транспортных средств.

В с. Верхняя Тойма функционирует автовокзал Двинского УМПАТП, но в основном отправление пассажиров производится с необорудованных остановочных пунктов, в том числе отсутствует автопавильон на левом берегу реки Северная Двина в районе причала парома «Приозёрный – Верхняя Тойма», куда заходят автобусы, проходящие по маршрутам, связывающим областной центр с железнодорожной станцией - г. Котлас.
Для населённых пунктов Верхнетоемского района, расположенных на правобережье реки Северная Двина, водный транспорт в навигационный период является единственным видом сообщения с левым берегом, в том числе с областным центром, а населённых пунктов левобережья – с районным центром (с. Верхняя Тойма) и не имеет альтернативы.

Жители района пользуются услугами речных переправ, находящихся у населённых пунктов с. Верхняя Тойма, п. Зеленник и д. Бурцевская.

Перевозка пассажиров водным транспортом осуществляется:

1. ООО «Верхнетоемское дорожное управление» - грузопассажирским паромом СП-16 через реку Северная Двина на переправе «Приозёрный – Верхняя Тойма»,

протяжённость маршрута 2,5 км.,

продолжительность работы переправы – 184 суток,

продолжительность работы в сутки – 12 часов,

количество рейсов в сутки – 6 рейсов,

эксплуатируемый паром грузопассажирского проекта 744, мощностью 150 л.с. и грузоподъёмностью 60 т., 77 чел.,

площадь (пассажирских помещений) 58 кв.м.,

объём перевозок пассажиров на пароме – 35,7 тыс. человек,

эксплуатируется с 1977 года.

Из года в год паром с его режимом работы не может обеспечить потребности населения в перевозках через реку Северная Двина. Необходима дополнительная грузопассажирская переправа в районе с. Верхняя Тойма и п. Зеленник, где в настоящее время отсутствует переправа.

2. ОАО «Северное речное пароходство» - теплоход «Заря 324Р» по линии «Нижняя Тойма – Верхняя Тойма», период работы – 147 суток.
Для недопущения существенного роста тарифов в бюджете муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» (далее – бюджет района) ежегодно предусматриваются субсидии организациям транспорта
и индивидуальным предпринимателям на компенсацию убытков, связанных
с государственным регулированием тарифов на перевозки пассажиров
и багажа. Опережение роста тарифов над ростом доходов населения ведет
к снижению пассажиропотока, а соответственно и дохода перевозчика, что,
в свою очередь, отражается на увеличении убытков и требует наращивания бюджетного финансирования.

III. Механизм реализации мероприятий

муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется  администрацией муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район».

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в рамках государственной программы Архангельской области «Развитие транспортной системы Архангельской области (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 08 октября 2013 года № 463-пп, и предусматривает взаимодействие администрации с агентством по транспорту Архангельской области и другими соисполнителями государственной программы.
Реализация муниципальной программы осуществляется на основе заключаемых соглашений и договоров:
1) соглашение между агентством по транспорту Архангельской области и администрацией муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» о реализации мероприятий государственной программы Архангельской области «Развитие транспортной системы Архангельской области (2014 – 2020 годы)»;

2) соглашение между администрацией муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» и администрацией муниципального образования «Верхнетоемское» о реализации мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» «Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014 – 2016 годы)»;

3) договора между администрацией муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» и юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными предпринимателями на возмещение убытков, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным транспортом по внутримуниципальным (пригородным, междугородным) автобусным маршрутам на территории муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» (далее – субсидируемые маршруты).
Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется в установленном порядке через Исполнителей в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год.
Реализация мероприятий пунктов 1, 2 перечня мероприятий  муниципальной программы осуществляется на основе договоров, муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Гражданским кодексом Российской Федерации, исполнителями мероприятий муниципальной программы с поставщиками, подрядчиками.
В рамках реализации пункта 4 перечня мероприятий муниципальной программы администрацией за счет средств бюджета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» предоставляются субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение убытков, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным транспортом по субсидируемым маршрутам, в соответствии с порядком предоставления субсидий на возмещение убытков, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным транспортом, утверждаемым Собранием депутатов муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район».
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» представлено в приложении № 3 к муниципальной программе.

IV. Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит:

повысить уровень транспортной доступности населения и организаций Верхнетоемского района;
повысить качество и уровень безопасности пассажирских перевозок на территории Верхнетоемского района;
ввести в эксплуатацию 2 объекта пассажирской транспортной инфраструктуры;

приобрести 2 единицы техники для осуществления пассажирских перевозок.
Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы согласно Положению об оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», утвержденному постановлением администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 07 октября 2013 года № 7/19.

____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

Ответственный исполнитель – администрация муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район».
	Наименование целевого показателя
	Ед.
измерения
	Значение целевых показателей

	базовый 2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Муниципальной программы муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»

«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

	1. Количество объектов пассажирской транспортной инфраструктуры, введенных в эксплуатацию

	единиц
	–
	–
	–
	2

	2. Количество единиц техники, приобретенной для осуществления пассажирских перевозок
	единиц
	1
	–

	1
	1

II. Порядок расчета и источники информации
о значениях целевых показателей муниципальной программы

муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»

«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

	Наименование целевых показателей муниципальной программы
	Порядок расчета
	Источники информации

	1
	2
	3

	-
	-
	-

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

«Развитие транспортной системы

Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

Ответственный исполнитель – администрация муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Показатели
результата реализации мероприятия
по годам

	всего
	2014 год

	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

	            Цель - развитие транспортной системы для устойчивого социально-экономического развития Верхнетоемского района

	            Задача - развитие общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры Верхнетоемского района

	1. Проектирование и строительство
автопавильонов
на берегах реки Северная Двина в районе п. Приозерный и с. Верхняя Тойма
	администрация муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»
	итого
	300,0
	0,0
	0,0
	300,0
	введение
в эксплуатацию
2 объектов пассажирской транспортной инфраструктуры

	в том числе:

	областной бюджет
	240,0
	0,0
	0,0
	240,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселений
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0

	2. Приобретение автобусов для осуществления регулярных пассажирских перевозок на территории Верхнетоемского района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»
	итого
	3 500,0
	0,0
	1 500,0
	2 000,0
	повышение качества обслуживания пассажиров, соблюдение требований Правил перевозки пассажиров, расширение зон транспортного обслуживания, повышение безопасности пассажирских перевозок;
приобретение
2 единиц техники

	в том числе:

	областной бюджет
	1 750,0
	0,0
	750,0
	1 000,0

	бюджет района
	1 750,0
	0,0
	750,0
	1 000,0

	бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Строительный контроль (технический надзор) при проведении дноуглубительных (землечерпательных) работ на р. Северной Двине у  с. Верхняя Тойма (обустройство подъезда к пкреправе через р. Северную Двину в районе с. Верхняя Тойма)
	администрация муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»
	итого
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0
	Обеспечение судоходства в течение всей навигации на подходе к с. Верхняя Тойма

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Осуществление перевозок пассажиров автомобильным транспортом на территории Верхнетоемского района
	администрация муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»
	итого
	8 465,2
	2 685,2
	2 819,5
	2 960,5
	Обеспечение перевозки пассажиров по социально значимым внутримуниципальным (пригородным, междугородным) маршрутам на территории Верхнетоемского района

	в том числе:

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	8 465,2
	2 685,2
	2 819,5
	2 960,5

	бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
по муниципальной программе
	итого
	12 765,2
	3 185,2
	4 319,5
	5 260,5

	в том числе:

	областной бюджет
	1 990,0
	0,0
	750,0
	1 240,0

	бюджет района
	10 715,2
	3 185,2
	3 569,5
	3 960,5

	бюджет поселений
	60,0
	0,0
	0,0
	60,0

____________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к муниципальной программе

муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

«Развитие транспортной системы

Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»

«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»
за счет средств бюджета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»
Ответственный исполнитель – администрация муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район».
	Статус
	Наименование муниципальной
программы
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Расходы бюджета района, тыс. рублей

	2014 год

	2015 года

	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная
программа
	«Развитие транспортной системы Верхнетоемского района (2014-2016 годы)»

	всего
	3185,2
	3569,5
	3960,5

	в том числе:

	ответственный исполнитель – администрация муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район

	3185,2
	3569,5
	3960,5

____________